
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
(МИНЗДРАВ РК)

«Об организации медицинской помощи 
отдельным категориям граждан в Республике Калмыкия»

В целях повышения эффективности деятельности подведомственных 
медицинских организаций, повышения уровня удовлетворенности отдельных 
категорий граждан при оказании медицинской помощи, обеспечения 
доступности и качества медицинской помощи, организации оказания 
медицинской помощи отдельным категориям граждан на территории 
Республики Калмыкия в соответствии с Временными методическими 
рекомендациями «Об особенностях оказания медицинской помощи отдельным 
категориям граждан» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
и Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 
16.02.2023г.,

п р и к а з ы в а ю :

1. Определить координатором оказания медицинской помощи отдельным 
категориям граждан (в соответствии с перечнем п. 1.3.2. Временных 
методических рекомендаций «Об особенностях оказания медицинской 
помощи отдельным категориям граждан» Минздрава России и Минтруда 
России от 16.02.2023г.(далее- BMP) начальника БУ РК «Республиканский 
госпиталь ветеранов войн» Санджиеву Л.В.
2. Главным врачам БУ РК «Республиканская больница им. П.П.Жемчуева» 
Калаеву А.А., БУ РК «Городская поликлиника» Найминову Б.И., районных 
больниц:
2.1. принять в работу BMP;
2.2. обеспечить соблюдение маршрутизации пациента, относящегося к 
отдельной категории граждан, в соответствии с приложением к настоящему 
приказу;
2.3. назначить ответственное лицо за организацию оказания медицинской 
помощи отдельным категориям граждан;
2.4. разработать схему маршрутизацию пациентов, относящихся к отдельной 
категории граждан, в медицинской организации, с учетом распределения и 
приоритизацию потоков, а также особенности и структуры медицинской 
организации;
2.5. организовать пациентам, относящимся к отдельной категории граждан,

ПРИКАЗ

2023г. г. Элиста



при наличии показаний приоритетную госпитализацию, приоритетное 
обеспечение амбулаторным приемом и оказанием медицинской помощи на 
дому;
2.6. провести подготовительные мероприятия для готовности развернуть 
отделение медицинской помощи взрослому населению на дому на базе 
кабинета неотложной медицинской помощи;
2.7. предоставить доступную информацию о ресурсах для консультации и 
обращений по вопросам оказания медицинской помощи отдельной категории 
граждан, санаторно-курортного лечения, обеспечения лекарственными 
препаратами и изделиями медицинского назначения.
3. Директору БПОУ РК «Калмыцкий медицинский колледж им. 
Т.Хахлыновой» Манджиевой К.М. обеспечить готовность привлечения 
волонтеров для работы в медицинских организациях (формирование и 
распределение потоков отдельных категорий граждан, сопровождение и т.д.).
4. Главному врачу БУ РК «Республиканский психоневрологический 
диспансер» Харченко О.Г.:
4.1. принять в работу BMP;
4.2. обеспечить организацию психолого-психиатрической помощи отдельным 
категориям граждан, их родственникам и близким в соответствии с 
приложением №2 к BMP.
5. Начальнику отдела организации медицинской помощи взрослому 
населению и лекарственного обеспечения Минздрава РК Есиновой К.В. 
обеспечить формирование и ведение мониторинга организации оказания 
медицинской помощи отдельным категориям граждан в соответствии с 
приложением №3 к BMP.
6. Начальнику отдела специальной работы, защиты информации и гоетайны 
Минздрава РК Арнаеву Н.В. ознакомить руководителей подведомственных 
организаций - исполнителей с настоящим приказом.
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Врио Министра





Сх
ем

а 
ма

рш
ру

ти
за

ци
и 

па
ци

ен
та

, 
от

но
ся

щ
ег

ос
я 

к 
от

де
ль

но
й 

ка
те

го
ри

и 
гр

аж
да

н 
пр

и 
об

ра
щ

ен
ии

 
за 

ок
аз

ан
ие

м 
ск

ор
ой

 
ме

ди
ци

нс
ко

й 
по

м
ощ

и


